

Mazierski Józef

Radny Rady Miasta Włocławek

Włocławek 5.12.2017r.

**Szanowny Pan**

**Marek Wojtkowski**

**Prezydent Miasta Włocławka**

05. 12. 2017

Zwracam się z uprzejmą prośbą o wstrzymanie działań związanych z wypowiedzeniem umowy najmu mieszkania Pani \_\_\_\_\_ zam. przy ul. Wiejskiej \_\_\_\_\_ w dalszej kolejności i działań eksmisyjnych zmuszając w/w by opuściła lokal mieszkalny .

Zgodnie z zamierzeniami Pana Prezydenta nieruchomość przy ul. Wiejska planowana jest pod funkcje placówki opiekuńczo wychowawczej t/z 14. W tej sprawie złożyłem wniosek do Pana Prezydenta podczas posiedzenia Komisji Zdrowia, Rodziny i Opieki Społecznej Rady Miasta Włocławek w dniu 20.11.2017r by realizację w/w przedsięwzięcia z uwagi na zaangażowanie bardzo dużych środków finansowych odłożyć w czasie do realizacji po 2018 i w zależności od potrzeb na takowe usługi i zrealizować w latach następnych.

Jestem po rozmowie z Panią \_\_\_\_\_, która rozumie zamierzenia związane z realizacją w/w zamierzenia lecz z uwagi na sytuację rodzinną, społeczną, materialną a przede wszystkim zdrowotną/jest w podeszłym wieku/ prosi mnie bym zwrócił się w jej imieniu o pomoc by odroczyć decyzję o przekwaterowaniu na okres do końca kadencji Rady Miasta, by uwzględnić jej prośbę by dzieci, które są dorosłe otrzymały w przyszłości osobne lokum jako pomoc od miasta. Tyle lat męczyła się w jednym pomieszczeniu z dziećmi które dorastały by na starość poprosić Pana Prezydenta o pomoc by poprawić sobie choć warunki mieszkaniowe bo na zmianę warunków ekonomicznych nie ma szans

Nie będę szczegółowo opisywał tej sytuacji, ponieważ znana jest Panu ale proszę Pana Prezydenta o przychylenie się do mojej prośby .W przypadku uwzględnienia mojej prośby proszę o wyznaczenie terminu spotkania z Panem Prezydentem Jarosławem Najbergiem, Panią \_\_\_\_\_ i moją osobą by spisać odpowiednie porozumienie-ugodę w tej sprawie.

Liczę, że uwzględni Pan Prezydent moją prośbę w drodze wyjątku za co z góry dziękuję.

Z poważaniem

